Przypis XXVII. Facultas ducendae aquae Oppidanorum Warthensium ¹⁴⁵).

[Piotrcoviae, sabbato ante festum sancti Thomae apostoli proximo, (19 Dec.) An. Dn. 1562].

Sigismundus Augustus etc. Significamus tenore praesentium etc. Quod licet a sex annis superioribus Famatis Proconsuli et Consulibus totique communitati Oppidi nostri Wartha, specialibus litteris consensum nostrum ad deducendam cannalibus in Oppido Wartha aquam ex rivo villae Baskowo adiacente in Terra et Capitaneatu Syradiensi sitta, pro usu incolarum Warthensium dedissemus, quia tamen propter eiusdem rivi nimiam ab oppido Wartha distantiam id usque dum magnitudine sumptuum deterriti commodo efficere nequiverunt, atque eorum nomine nobis relatum esset illos posse minore impensa ex fluvio Wartha illorum oppido vicino aquam ipsam cannalibus seu fistulis in usum communem deducere, quam hucusque tam ad concinnandam coquendamque cervisiam [qua magna pars hominum illic rem suam familiarem tueri et victum sibi queritare consueverit] precio comparare atque propter eius vecturam equos continue alere fovereque coguntur non sine magna impensa et incommodo suo, Nos, adducti supplicationibus certorum Consiliariorum nostrorum nomine dictorum oppidanorum Warthensium apud nos interpositis, tanta aquae penuria labore et impensis eos liberaturi, considerantes eum ipsum aqueductum nedum usui et commoditati illorum sed etiam securitati plurimum conducibilem futurum simul studium ac sollicitudinem eorundem oppidanorum in assequendo opere aquaeductus tam utili quam necessario commendantes, hoc ipsum opus derivandae aquae modo et arte qua poterint convenientiori et compendiosiori propriis eorum sumptibus faciendi, quo aqua ex fluvio Wartha in Circulum Warthensem vel quempiam alium locum qui illis commodior videbitur adducatur, citra tamen molendinorum nostrorum et aliorum proventuum diminutionem plenam facimus potestatem. Indulgemusque insuper et permittimus praesentibus ut inde aquam eius modi ad domos itidem coctorum cervisiae et aliorum praedicti oppidi incolarum in quantum id commode fieri poterit meatu subterraneo vel quacumque alia competenti ratione derivent atque eandem unicuique pro modulo subministrent. Quoniam vero id effici sine magnis impensis nullo pacto potest, ideo pro subpediandis et resarciendis sumptibus in eiusmodi aquaeductum constructionem nunc et in illius reparationem imposterum faciendum ut tanto facilius hoc ipsum opus subsequatur et futuris temporibus manuteneatur conserveturque, admittimus praesentibus litteris ut oppidani praedicti Warthenses communi consensu omnium qui eiusmodi aquae cannalibus adducendae usum habere voluerint, sub nostra approbatione ordinatione[m] certam et constitutionem faciant, quae tamen iuribus publicis et privatis non repugnet de solutione singulis quattuor anni temporibus certae pecuniae ab usu aquae tanto impendio comparandae contribuendae ita, ut qui plus aquam ipsam opus habuerit, plus etiam ab ea pecuniae impendat, qui vero minus tribuat, minus etiam porro aquaeductus eiusmodi et cannalium conficiendorum administrandorum instaurandorumque et collectionis sumptuum, inde ex ipsa constitutione et ordinatione proveniendorum, praecipuam curam et potestatem penes Proconsulem et Consules Warthenses modernos et pro tempore futuros

consistere volumus, eisdemque Cannalia praedicta et aquaeductum cum obventionibus inde provenientius incorporamus et adscribimus. Per ipsos cum omni iure dominio et proprietate tenenda habenda utifruenda pacifice et quiete possidenda atque proventus cannalium praedictorum cum scientia et voluntate communitatis tam in cannalium eiusmodi, quam (in) alias reipublicae oppidi Warthensis necessitates convertenda, prout ipsis melius et utilius videbitur expedire. Harum testimonio litterarum quibus sigillum nostrum est subappensum. Piotrcoviae in Comitibus Regni nostri generalibus, sabbato ante festum sancti Thomae Apostoli proximo. Anno Domini MDLXII. Regni vero nostri XXXIII.

Wieluń. Przychylając się do prośb mieszczan wieluńskich, skarżących się na brak wody w mieście, król Zygmunt wydał im w roku 1532 przywilej, udzielający prawa prowadzenia do wodociągu wody z kanału, na którym pobudowane były młyny królewskie.

Przyp. XXVIII. Littere S. R. M. super canalia Ciuitatis Vyelunen (sis).¹⁶¹⁾

[Cracoviae, feria tertia in vigilia beatorum Philippi et Jacobo apostolorum, (30 April.) An. Dn. 1532].

Sigismundus dei gratia Rex Poloniae Magnus dux Lythwanie Russie Prussie Mazouie etc. dominus et heres. Significamus tenore presentium quibus expedit vniuersis: Quia cum Reges et principes inter cetera que illorum officio incumbunt, id precipue curare debent, ut subditos suos talium ocasionum ac comoditatum faciant compotes et participes, per quas in rebus suis publicis ac priuatis valeant capere incrementa, Proinde nos, annuentes supplicacionibus Ciuium et incolarum Ciuitatis nostre vyelunensis qui hactenus magnum incomodum passi sunt, propter aque illic pennuriam, admisimus eis vt in Ciuitate ipsa nostra vielunensi in circulo vel alibi, vbi illis magis ex vsu et comodius visum fuerit, aqueductum seu canalia construere, et ad illa de fossa nostra Regia sub arce ibidem sita, aquam que super molendina nostra ibidem constructa labitur, ducere et derivare possint, que aque copia vsibus eorundem ciuium et securitati illius ciuitatis nostre possit haberi illic afluentior et accomodacior, admittimusque per presentes citra tamen eorundem molendinorum nostrorum detrimentum, harum quibus sigillum nostrum est impressum testimonio litterarum. Datum Cracoviae feria tertia in vigilia beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, Anno domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo Regni vero nostri anno vigesimo sexto.

Wilno. Wodę do miasta sprowadzono ze źródła Wingier*) [Wingry, Winkry]. Za opłatą po 8 groszy urząd miejski pozwalał prowadzić ją bocznymi rurami do domów, nadto, ku wygodzie publicznej, utrzymywał na placach zbiorniki, pono wodotryski nawet, i to już w wieku XVI. Wody z tego źródła używano również w wypadkach pożaru, jak o tem świadczy polecenie, dane przez magistrat dn. 30 maja 1657 r. wójtowi: „starać się pilno, aby publiczne rury do gaszenia ognia otwarte były“¹⁴⁶).